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ABŞ-nin rus sülhməramlıları ilə bağlı 
münasibəti başa düşülən deyil

Petel, əslində, nələri deyirdi? 
Rusiya sülhməramlı kontingentinin 
Qarabağdan çıxmasına müxtəlif 
reaksiyalar var. Ancaq onlardan heç 
biri ABŞ-nin münasibəti kimi deyil. 
Münasibət necədir, yəqin çoxunuza 
məlumdur. Hesab edirik ki, məsələ-
nin üzərində xüsusi dayanmağa 
ehtiyac var.

Yada salaq ki, Birləşmiş Ştatların Döv-
lət Departamentinin mətbuat katibinin müa-
vini Vedant Petel iki gün əvvəl bildirmişdi 
ki, ölkəsi Qarabağda hərbi əməliyyatlara 
son qoyan və rus sülhməramlılarının ərazi-
də yerləşmələrini təmin edən Azərbaycan, 
Rusiya və Ermənistan liderlərinin imzala-
dıqları 10 noyabr 2020-ci il tarixli Bəyana-
tına tərəfdar deyil. Görəsən, bu cümlə nə 
deməkdir? Həqiqətən, çox maraqlıdır və 
əslində, Petelin hansı məqamı qabartmaq 
istədiyi onun sonrakı fikirlərindən açıq-ay-
dın duyulur. Amma əvvəlcə...

Beləliklə, ABŞ Dövlət Departamentinin 
sözçüsü bildirib ki, rəsmi Vaşinqton Rusi-
ya ordusunun Cənubi Qafqaz regionunun 
daha dinc və sabit olmasına töhfə verdiyi-
ni sübuta yetirən heç nə görməyib və ötən 
ilin payızında Qarabağda baş verən ha-
disələri misal çəkib. Onun “hadisələr” de-
dikdə, Azərbaycanın konstitusyon qurulu-
şunun bərpası naminə reallaşdırdığı lokal 
xarakterli antiterror tədbirlərini nəzərdə 
tuduğu aydındır. Bu nəticəyə gəlirik ki, 
ABŞ Rusiya sülhməramlılarının ölkəmizin 
ərazi bütövlüyünün və suverenliyinin təmi-
natı prosesinin gerçəkləşməsinə yol ver-
məməli olduğu qənaətindədir. Yol veribsə, 
deməli, dincliyi və sabitliyi qorumayıb və 
ya qoruya bilməyib. Ən əsası isə “Rusiya 
özünün nə qədər etibarsız müttəfiq və ya 
tərəfdaş olduğunu” göstərib. 

Təsəvvür edin ki, Birləşmiş Ştatlar 
uzun illər ərzində ATƏT-in Minsk qru-
punun üç həmsədr ölkəsindən biri olub. 
Yəni, Azərbaycanla Ermənistan arasın-
da vasitəçilik edib. İndi isə Petel, faktiki 
olaraq, ölkəmizin ərazi bütövlüyünün və 
suverenliyinin bərpasına yol verilməsinin 
düzgün olmadığına dair fikir səsləndirir. 
Yəni, elə bu cümlə rəsmi Vaşinqtonun Qa-
rabağ məsələsinə yanaşmasını müəyyən-
ləşdirən kifayət qədər ciddi indiqatordur. 
Əlbəttə, söhbət ədalətsiz yanaşmadan 
gedir. Axı ortada beynəlxalq hüquq var. O 
hüquq ki, Qarabağı Azərbaycan torpağı 
kimi qəbul edir. stəlik, Birləşmiş Ştatlar 
da Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü tanı-
yır. Bir daha belə nəticəyə gəlirik ki, ABŞ-
nin ATƏT-in Minsk qrupundakı fəaliyyəti 
ermənipərəstlik məqsədi güdən riyakarlıq 

imiş. Deməli, Petelin əvvəlki fikrində ifa-
dəsini tapmış ABŞ-nin üçtərəfli bəyana-
tın tərəfi olmadığına dair fikrinin açması 
budur: sənəddə tərəf kimi Rusiya yox, 
Birləşmiş Ştatlar təmsilçilik etsəydi, Azər-
baycan Qarabağa sahiblənə, yəni özünün 
konstitusyon quruluşunu bərpasına nail 
ola bilməyəcəkdi. 

Aydındır ki, rəsmi Vaşinqton hər va-
sitə ilə çalışır ki, Rusiyanın əhəmiyyətini 
heçə endirsin. Bununla bağlı səslənmiş 
ayrı-ayrı bəyanatları da anlayışla qarşı-
laya bilərik. Amma indiki halda Petelin 
dediklərinə heç cür söz tapmaq olmur. 
O, ermənipərəst dairələrin çərənləmələ-
rindəki “Qarabağın Azərbaycan tərəfin-
dən işğalı” ritorikasını təkrarlayır və belə 
yanaşma həmin dairələrin əndazəyə sığ-
mayan hərəkətlərinə dolayısı ilə leqallıq 
qazandırmaqdır. stəlik, nəzərə alaq ki, 
ABŞ-nin Azərbaycanın Qarabağa sahib-
lənməsinə  imkan verməməsi deyiminin 
Ermənistanın təhlükəsizliyinin qayğısına 
qalmaq məntiqi də var... 

Əlbəttə, heç də o sualı vermək istə-
mirik ki, nəyə görə 44 günlük müharibəni 
ABŞ yox, Rusiya dayandırdı? Nə üçün 
həmin vaxt Birləşmiş Ştatların söz sahi-
binə çevrilmədiyini də mübahisələndirmək 
fikrindən uzağıq. Hər halda, ölkə hazırkı 
mövqeyində idisə, Azərbaycanı haqq yo-
lundan döndərə bilməzdi. Bu fikrimiz elə 
qarşılanmasın ki, savaşa son qoyan Ru-
siya hadisə və proseslərə səmimi yanaş-
mışdı. Moskva da zaman-zaman Qarabağ 
kartı ilə Ermənistandan tutunmağa, onu 
yenidən öz orbitinə qaytarmağa cəhdlər 
göstərmişdi. Ancaq fakt faktlığında qalır: 
Rusiya Ermənistanı Azərbaycanın əlində 
tamamilə məhv olmaqdan qurtardı. Şü-
bhə yoxdur ki, müharibə uzansaydı, hər 
iki tərəfdən itkilər çoxalacaqdı. Ona da 
şübhə yoxdur ki, güclü tərəf olan Azərbay-
can öz itkilərinin təzminatı baxımından 
düşməni son mənzilinədək qovacaqdı. 
Son mənzil isə bugünkü Ermənistanın 
paytaxtı, qədim türk yurdu olan İrəvandır. 
Yaxın tarixin örnəkləri var – SSRİ işğalçı 
nasist Almaniyasını öz sərhədlərindən 
uzaqlaşdırdıqdan sonra dayanmadı və 
onu Berlinədək qovdu. Heç kəs onu işğal-
çı kimi tanımadı. Çünki hamı anlayırdı ki, 
Sovetlər Birliyi dayansa, Almaniyanın güc 
toplayıb yenidən qəsbkarlığa girişməyə-
cəyinə təminat yoxdur. 

Bəli, 2020-ci ildə imzalanmış üçtərəf-
li Bəyanat həm də Ermənistanın işğalçı 
niyyətə düşməməsi üçün təminat idi. An-
caq ötən müddətdə baş verənlər göstərdi 
ki, Qərb dünyası Rusiyanın təminatını 
istəmir və Ermənistanı avantürizmə çə-

kir. Sonuncunun sürətlə silahlandırılması 
da sözümüzün təsdiqidir. Tam aydındır 
ki, rəsmi İrəvan 44 günlük müharibədən 
sonra, necə deyərlər, bir əldə iki qarpız 
tutmağa çalışmışdı – həm Qərbə doğru 
istiqamət götürmək, həm də Qarabağı 
əlində saxlamaq. İkincini bacarmadı, bi-
rinci məqsədə gəldikdə isə Ermənistanın 
sancılar içərisində olduğu aşkardır. Çün-
ki Qərb ölkəni anti-Rusiya cəbhəsinə çe-
virməklə, avantürizmə sürükləyir. Hazırkı 
durumda ABŞ Dövlət Departamentinin 
rəsmisi V.Petelin dedikləri Vaşinqtonun 
İrəvan üçün özünü daha yaxşı illüziya 
vədi verən tərəf qismində təqdim etmə-
sidir. 

Bütün bunlardan sonra V.Petel deyir 
ki, Birləşmiş Ştatlar davamlı və ləyaqətli 
sülhə nail olmaq üçün Ermənistanın və 
Azərbaycanın səylərini qətiyyətlə dəstək-
ləyir və sülh prosesinin dəstəklənməsinin 
davamına hazırdır. mumən, Qərbin siya-
si kuluarlarında Bakı və İrəvan arasındakı 
münasibətlərdən söz açılarkən, tez-tez 
“ləyaqətli sülh” ifadəsi işlədilir. Görəsən, 
“ləyaqətli sülh nə deməkdir? Azərbaycan 
torpaqlarının işğalı kimi duruma göz yum-
maq ləyaqətsizlik deyildi, indi Ermənistanı 
qorumaq ləyaqət işidir?! Yaxud, erməni 
avantürizmini qorumaqdırmı ləyaqətli sül-
hü təmin etmək?! 

Bəli, V.Petelin Rusiya sülhməramlıla-
rının Qarabağdan çıxmalarını şərh edən 
bəyanatındakı fikirlər ABŞ-nin timsalında, 
bütövlükdə, Qərb dünyasının nəinki an-
ti-Rusiya köklənişinin sərsəm məhsulu-
dur, eyni zamanda, bir daha sübut olunur 
ki, həmin Qərb dünyası Rusiyanı Cənubi 
Qafqazda persona non-qrata etmək na-
minə hər cür ədalətsizliyə və beynəlxalq 
hüquq pozuntusuna göz yumacaq poten-
sialda, istənilən rikayarlığı gerçəkləşdir-
mək əzmindədir. 

Ə.CAHAN İR ĞL  
XQ

Dəfələrlə məğlub olmuşların xam xəyala qapılmaları təbii haldır 
rməni medias  n stal i issi ilə ələ də a qa  l əsinə m ə il edilmi  ameri al  

ransal  di l matlar  in ins  qru unun əmsədri  imi qələmə ermə də da am 
edir  a n n tari in ar i inə ndərdiyi u qurumun yenidən əaliyyətə  a lamas n  
ar ulayan rmənistan əmiyyətinin əl ə də qaytard lar  lyas ndan əl ə mə  istəmədiyi 

 qa a ndad r       
Misal ü ün, hökumətə yaxın “ne s.am” 

saytı A Ş Dövlət katibinin afqaz danışıqla-
rı üzrə baş müşaviri uis ononu izləyicilərə 
“A Ə -in Minsk qrupunun amerikalı yeni 
həmsədri” kimi təqdim edir. Amma nə həmin 

ono, nə də ke miş həmsədrlərin hər biri özü-
nü bu statusda qələmə verir. nlar ke ən əsrdən 
qalma bu institutun akının ü  il altı ay bundan 
əvvəl tarixin arxivinə göndərməsi faktı ilə razı-
laşıblar. əkcə A Ə -in Minsk qrupunun “sə-
yahətbaz” həmsədrlərinin  ildə bacarmadığı 
işi deyil, eyni zamanda, M -nin işğal ı r-
mənistana qarşı qəbul etdiyi dörd qətnaməsini 
beynəlxalq hüquqa tam uyğun şəkildə icra edən 
Azərbaycan ü ün bütün bunlar arxada qalmış 
mərhələ, oxunub bağlanmış kitabdır. Amma 
nə edəsən ki, məşhur zərb-məsəlimizin  
“İt əl əkdi, motal əl əkmədi” kəlamının er-
mənilərin ifasında təsdiqini görürük. 

rmənistanda beyinlərindən ke mişin 
ab-havasının əkilmədiyi revanşist-sepa-
rat ılar A Ə -in Minsk qrupu adlı vasitə-
ilər-həmsədrlər “ansamblının” fəaliyyətinin 

yenidən bərpa ediləcəyi xəyalı ilə yaşayırlar. 
nlar akı ü ün arxada qalmış, canını tapşır-

mış və morqa göndərilmiş belə bir qurumu, 
sanki, İrəvan konyakı ilə “diriltməyə” alı-
şırlar. ynən Mirzə əlilin Şeyx əsrullahı 
kimi...      

* * * 
Doğrudur, Azərbaycanın əfəri, rmə-

nistanın biabır ı məğlubiyəti başa atmış  
günlük müharibədən sonra da Minsk qrupu 
özünün bölgədə mövcudluğunun ömrünü 
uzatmaq niyyətini gizlətmirdi. Hətta -ci 
il  noyabr tarixli ü tərəfli əyanatdan dörd 
gün sonra  noyabrın -də tərəflərə ünvan-
lanan müraciət də yaymışdı. Həmin müra-
ciətdə həmsədrlər rmənistan Azərbaycan 
sərhədində baş verən son hadisələrlə bağlı 
“dərin narahatlıqlarını” ifadə etmiş, həm inin 
tərəfləri “qızışdırıcı ritorikadan və təxribat xa-
rakterli hərəkətlərdən” əkinməyə,  noyabr 
bəyanatı və digər birgə razılaşdırılmış atəşkəs 
razılaşmalarına əsasən “götürdükləri öhdəlik-
ləri tam şəkildə yerinə yetirməyə” ağırmış-
dılar.  

A Ə -in Minsk qrupunun ke miş həm-
sədrlərinin Azərbaycana sonuncu səfəri  

-ci il dekabrın -də baş tutub. Azər-
baycan rezidenti İlham Əliyev ndrü Şofer 
A Ş , Stefan iskonti ransa , usiyanın 

Azərbaycandakı səfiri Mixail o arnikov 
o, görüşdə rusiyalı həmsədr İqor Xovayevi 

əvəz edirdi  red.  və A Ə -in fəaliyyətdə 
olan sədrinin şəxsi nümayəndəsi An i Kaspr-
şiki axırıncı dəfə məhz həmin gün qəbul edib. 

xucuda o görüşdə yaşanan ab-hava barədə 
aydın təsəvvür yaransın deyə rezident İlham 
Əliyevin həmsədrlərə xitabən etdiyi ıxışın-
dan qısa epizodu diqqətə atdırırıq   

“ əəssüflər olsun ki, Minsk qrupu mü-
naqişənin həllində he  bir rol oynamayıb. 
Halbuki bunu etmək ü ün Minsk qrupu  il 
ərzində müvafiq mandata sahib idi. Mən son 

 il ərzində danışıqlarda iştirak etmişdim. 
akin müharibə zamanı dediyim kimi, Minsk 

qrupunun ideyalarla ıxış etmək və yaradıcı 
olmaq istiqamətində müəyyən fəaliyyəti olsa 
da, bunlar he  bir nəticə verməmişdir. eallıq 
bundan ibarətdir”. 

ıxışının sonunda cənab rezident həm-
sədrlərə, bir növ, Minsk qrupunun fəaliyyə-
tinə xitam verildiyini bildirən vida sözünü 
dedi  “ akıya gəlmək sizin ideyanız idi. unu 
bir daha kameralar qarşısında deyə bilərəm  
Mən Minsk qrupunu səfərə dəvət etməmişəm. 

akin mənə məlumat veriləndə ki, Minsk 
qrupu gəlmək istəyir, dedim gəlsinlər, etiraz 
etmirəm. əlkə onların mənə sözləri var...”. 

Yəni, dövlətimizin baş ısı həmsədrlərə 
diplomatik tərzdə başa saldı ki,  illik xid-
mətinizə görə sizə “təşəkkür edir və yaxşı 
yol” diləyirik. Daha sizə ehtiyacımız yoxdur, 
bundan sonra akıya turist kimi təşrif buyura 
bilərsiniz, amma indi gedin ayrı işlərlə məşğul 
olun. əssalam, şüttamam    

rməni mediası “ke mişdə qalanları” bu 
günün reallığı kimi yazmaqda azaddır. Amma, 
bizə elə gəlir ki, indi onlar ü ün ən doğru siya-
si ritorika “A Ə -in Minsk qrupu”nu Avropa 
İttifaqı ilə əvəzləməkdir. ə qədər ki, Aİ və 
onun rmənistandakı mülki missiyası hələ 
gündəmdədir və “retro”ya evrilməyib, on-
lardan gen-bol yararlansınlar. Sonra gec olar... 

İ.HƏSƏNQALA 
XQ

Diplomatiya ilə elmi qovuşduran ömür yolu
Alim haqqında yazmaq asan iş deyil. Xüsusiə tarixçi alimlərin yaradıcılıq tarixini 
elmi təhlil etmək ikiqat çətindir. Çünki tarix elm kimi fərqli interpretasiyaları 
olan, lakin son dərəcə vacib bir ciddi araşdırma sahəsidir. Buna görə də tarixi 
araşdıranlar haqqında sanballı söz demək tarixin özü qədər məsuliyyətli və həm 
də çətin işdir. Lakin əgər tarixçi alimi tanıyırsansa, onun idrakı ilə yanaşı, mənə-
vi-əxlaqi və bütövlükdə, emosional dünyasını duya bilirsənsə, barəsində söz 
demək artıq zövq məsələsi olur. 

Mən tarix  elmləri doktoru Eynulla Mə-
dətlini bir neçə ildir ki, tanıyıram. Biz bir 
kollektivdə – Fəlsəfə və Sosiologiya İns-
titutunda çalışırıq. Eynulla müəllim həm 
direktorun elmi işlər üzrə müavini, həm 
də Heydər Əliyev irsini araşdıran şöbənin 
müdiridir. Həm şöbə, həm də bütöv insti-
tut miqyasında hörməti çoxdur. Buna ça-
lışqanlığı, zəkası, vətənsevərliyi, müstəqil 
dövlətçiliyə bağlılığı, təmkini və qayğıkeş-
liyi ilə nail olmuşdur. Əməkdaşlar Eynulla 
müəllimə hətta şəxsi məsələləri ilə bağlı 
çəkinmədən müraciət edə bilirlər. 

zü haqqında danışmağı xoşlamır. 
Lakin ümummilli lider Heydər Əliyevlə 
Naxçıvanda birgə çalışdıqları mərhələdən 
həvəs və sevgi ilə danışır. Eynulla müəllim 
Heydər Əliyevin fəaliyyətini konkret fakt-
larla gözəl tədqim edə bilir. O dərəcədə ki, 
Ulu öndər haqqında obyektiv təsəvvür ya-
ranır. Tarixçi alim üçün böyük üstünlükdür!

Eynulla müəllim haqqında danışmağı 
sevdiyi mövzu İran, Pakistan, Əfqanıs-
tan və Ukraynada səfir işləyən müddətdə 
həmin ölkələrin tarixindən bəhs etməkdir. 
Burada Azərbaycan diplomatının səfir iş-
lədiyi ölkənin mədəniyyətinə və tarixinə 
dərin hörməti ilə, xalqımızın tarixini və 
mədəniyyətini həmin ölkələrdə tanıtmaq, 
eləcə də, həmin ölkələri azərbaycanlılara 
anlatmaq həvəsi maraqlı şəkildə birləşir. 
Təsadüfi deyildir ki, Eynulla Mədətli həm 
1996–2001-ci illərdə yüksək diplomatik 
vəzifədə çalışdığı (Azərbaycanın Təbrizə 
təyin edilmiş baş konsulu və Azərbaycan 
səfirliyinin müşaviri) İran, həm də səkkiz il 
uğurla xidmət etdiyi Pakistanla bağlı ma-
raqlı əsərlərin müəllifidir. Həmin əsərlərdə 
E.Mədətli İran və Pakistan tarixini ciddi, 
obyektiv və elmi araşdırmaqla yanaşı, on-
ların dövlətçilik həyatında türklərin oyna-
dığı rolu da mənbələrə və dəqiq faktlara 
əsaslanaraq təhlil edir. Həm də bu barədə 
danışanda Eynulla müəllim ölkələr arasın-
da əməkdaşlığın inkişafı ruhuna köklən-
miş məsələlərdən bəhs edir.

Bununla bağlı Eynulla müəllimin söh-
bətlərinə institutda hər kəs maraq və 

diqqətlə qulaq asır. Etiraf edək ki, biz 
Eynulla müəllimin təqdimatında İran və 
Pakistan türklərinin tarixlərində mövcud 
olmuş bir sıra əhəmiyyətli məqamları öy-
rənə bilmişik.  

Burada bir haşiyə çıxmaq istərdim. 
Müasir tarixşünaslıqda (məsələn, fransız 
tarixşünaslığında) şəxsi avtobioqrafiya-
dan bütöv toplumun tarixinin müəyyən 
özəlliklərinə nəzər salmaq metoduna söy-
kənərək, Eynulla müəllim haqqında fikir 
söyləməyə ehtiyac görürəm. Onu kon-  
kretləşdirim ki, bu halda “bir tarixçi alimin, 
Azərbaycan ziyalısının və təcrübəli diplo-
matının avtobioqrafiyası ilə fəaliyyətinin 
xarakteri arasında hansı əlaqə ola bilər?” 
sualına cavab axtarmağa çalışıram. Tər-
cümeyi-halına baxaq. 

Eynulla Mədətli (Mədətli Eynulla Ya-
dulla oğlu) 1954-cü il aprelin 18-də Nax-
çıvan Muxtar Respublikasının Şahbuz 
rayonunun Biçənək kəndində anadan 
olmuşdur. 1975-ci ildə Naxçıvan Dövlət 
Universitetinin tarix fakultəsini bitirmişdir. 
1981-ci ildə Azərbaycan EA Fəlsəfə və 
Hüquq İnstitutunun  qiyabi aspiranturasını 
bitirmişdir. 1984-cü ildə fəlsəfə elmləri na-
mizədi elmi dərəcəsi (indiki təsnifata görə, 
fəlsəfə doktoru), 1994-cı ildə isə dosent 
elmi adı almışdır. 1975–1996-cı illərdə 
fasilələrlə Şahbuz Rayon Partiya Komitə-
sində təlimatçı, Naxçıvan Vilayət Partiya 
Komitəsinin təbliğat-təşviqat şöbəsində 
mühazirəçilər qrupunun rəhbəri, Naxçı-
van Vilayət Partiya Komitəsinin İdeologiya 
şöbəsinin müdiri, Naxçıvan Dövlət Univer-
sitetində müəllim, dosent, kafedra müdiri, 
prorektor vəzifələrində  işləmişdir. 1990–
1995-ci illərdə Naxçıvan MR Ali Məclisinin 
deputatı olmuşdur.

18 aprel 2002-ci il tarixində Azərbay-
can Respublikası Prezidenti Heydər Əli-
yevin fərmanı ilə Azərbaycan Respubli-
kasının Pakistan İslam Respublikasında 
fövqəladə və səlahiyyətli səfiri vəzifəsinə 
təyin edilmişdir. 2005-ci ildə Prezident  
İlham Əliyev tərəfindən Azərbaycan Res-
publikasının, eyni zamanda, iqamətgahı 

İslamabadda olmaqla, Əfqanıstan İslam 
Respublikasında səfiri vəzifəsinə təyin 
edilmişdir. 

2010-cu ilin iyulun 15-də Prezident  
İlham Əliyevin sərəncamı ilə Pakistandan 
geri çağırılaraq Azərbaycanın Ukraynada-
kı səfiri vəzifəsinə təyin edilmişdir. 2015-ci  
ilin iyununda xidmət müddəti bitdiyinə 
görə səfir vəzifəsindən geri çağırılmışdır. 

Bundan sonra Eynulla müəllim ye-
nidən elmi fəaliyyətlə məşğul olmuşdur. 
Belə ki, 2016-cı ilin yanvarından AMEA 
A.A.Bakıxanov adına Tarix İnstitutunda 
mənbəşünaslıq və tarixşünaslıq şöbə-
sində aparıcı elmi işçi vəzifəsində çalış-
mışdır. 2017-ci ilin fevral ayından AMEA 
Fəlsəfə İnstitutunun, hazırda Fəlsəfə 
və Sosiologiya İnstitututunun elmi işlər 
üzrə direktor müavinidir, ictimai əsaslarla  
“Heydər Əliyevin siyasi irsi və azərbay-
cançılıq fəlsəfəsi” şöbəsinə rəhbərlik edir. 
2019-cu ildən tarix elmləri doktorudur, 
fövqəladə və səlahiyyətli səfir diplomatik 
dərəcəsi vardır. Yeni Azərbaycan Partiya-
sının üzvüdür. Ailəlidir, 3 övladı və 7 nəvə-
si vardır.

Burada bir metodolo i reduksiya etmək 
istərdim. İngilis (məsələn, U.Vordsvortun 
“Avtobioqrafiya” əsəri)  və fransız tarix-
şünaslarının bir qismi (məsələn, F.Ariesin 
“Köhnə zamanda uşaq və ailə həyatı” əsə-
ri və s.) ingilis və fransız cəmiyyətləri üçün 
xarakterik olan bir sıra zadəgan ailəsinin 
avtobioqrafik həyatında bütövlükdə ölkə 
tarixinin müəyyən özəllikləri haqqında fikir 
formalaşdırmağa çalışmışlar. Uğurlu alın-
mışdır. 

Azərbaycan cəmiyyəti üçün xarakterik 
olan ziyalı ailəsinin avtobioqrafik həyatın-
dan bütövlükdə Azərbaycanda ziyalılığın, 
vətəndaşlığın fəlsəfəsinə baxmaq fayda-
lıdırmı? 

Tarixçi alim E.Mədətlinin yuxarıda qısa 
verdiyimiz avtobioqrafik tarixçəsi bütöv-
lükdə Azərbaycan ziyalılığı aspektində 
maraqlı faktorları aydınlaşdırır. E.Mədətli 
Azərbaycanın kəndlərinin birində həyatı 
zəhmətlə keçmiş bir ailədə dünyaya gəl-
mişdir. Şübhəsiz, ailə mühiti onu uşaq-
lıqdan zəhmətə, elmə, təhsilə və Vətənə 
bağlılığa yönəltmişdir. Eynulla müəllimin 
dünyaya gəldiyi ailədə milli adət-ənənəyə 
böyük sayğı olmuşdur. Bu barədə onun, 
ümumiyyətlə, Biçənək kəndi haqqında 
danışdıqlarından sezmək mümkündür. 
Hətta, evə daxil olanda ayaqqabıların 
çıxarılması (bu yerdə fransız tarixşünası 
F.Ariesin malikanədə yaşayan zədagən 
ailəsini təsvir edərkən, hətta, ayaqqabını 
qapının önünə düzmək qaydasını belə 
təsvir etməsi yadıma düşür) mədəniy-
yətindən tutmuş qonşularla münasibətin 
saxlanmasına qədər bir çox incə məqam-
lara toxunması bütövlükdə o ailə haqqın-
da təsəvvür yaradır. 

E.Mədətlinin ailəsi zəhmətkeşliklə 
bərabər milli adət-ənənəyə xüsusi diqqət 
yetirən və eyni zamanda, xalq müdrikliyi-
ni mənimsəmiş böyüklər tərəfindən idarə 
olunmuşdur. Eynulla müəllim zəhmətkeş-
liklə xalq müdrikliyinin bir-birini tamam-
ladığı çox sayda epizodlar danışa bilər. 
Deməli, Azərbaycan ziyalısı ailədə möv-
cud olan ənənəvi zəhmətsevərliklə xalq 
müdrikliyinin birliyi üzərində yetişə bilər. 

Bu tale yolunda indiyə qədər olan 
müddətdə onun özü ilə bir sıra keyfiy-
yətləri dəyişmədən “daşıdığını” görürəm. 
Onları belə təsnif edə bilərəm: hər zaman 
zəhmətə alışqanlıq, dünyaya gəldiyi mə-
kana sayğını saxlamaq, elmi fəaliyyətə 
üstünlük, Azərbaycan poeziyasına böyük 
bağlılıq, Vətənə sevgi və ayrıca, Heydər 
Əliyevin siyasi liderliyinə və dövləti fəaliy-
yətinə sadiqlik! 

Bu keyfiyyətləri Eynulla müəllimin hə-
yat yolu və malik olduğu şəxsi özəllikləri 
təsdiq edir. Əsərlərinə baxdıqda yuxarıda 
vurğuladığımız kimi tariximizə və bütöv-
lükdə türk tarixinə milli təəssübkeşlikdən 
və dəqiq təhlildən “yoğrulmuş” yanaşmanı 
görürük. Rəhbərlik etdiyi şöbənin əmək-
daşları da həmin istiqamətdə araşdırma-
lar aparırlar. Eynulla müəllimin şöbəsi hər 

il Ulu öndərin siyasi irsinə, o cümlədən, 
azərbaycançılıq məfkurəsinə aid mövzu-
larda fəlsəfi-elmi toplu dərc edir. Artıq say-
ca 4-cü olan “Heydər Əliyevin siyasi irsi və 
azərbaycançılıq” (2023) adlı toplu işıq üzü 
görmüşdür. Onların hər biri birbaşa Hey-
dər Əliyevin siyasi irsinin müxtəlif aspekt-
lərdə tədqiqinə həsr edilən məqalələrdən 
ibarətdir. 

Tarix elmləri doktoru E.Mədətli mo-
noqrafiyalar yazır və institutda həyata 
keçirilən müxtəlif elmi tədqiqat layihələ-
rin işlənməsində fəal iştirak edir. O, altı 
monoqrafiyanın müəllifidir. Ulu öndər  
Heydər Əliyevin 100 illiyi ilə əlaqədar iş-
ləyib nəşr etdirdiyi “Heydər Əliyevin siyasi 
irsi: Azərbaycançılıq və Azərbaycan – Tür-
kiyə birliyinin fəlsəfəsi” əsəri xüsusi maraq 
doğurur. Son olaraq E. Mədətli “Heydər 
Əliyev – İlham Əliyev. Müasir Azərbayanın 
liderlik fəlsəfəsi və dövlətçilik təcrübəsi” 
(2023-cü il) adlı kolleketiv monoqrafiyanın 
yazılmasında fəal iştirak etmiş və işin bö-
yük həcmini üzərinə götürmüşdür. 

Sonda E.Mədətlinin alim-ziyalı kimi iki 
özəlliyini də vurğulamaq istərdim. Eynulla 
müəllim həm aydın izah edə bilir, həm də 
aktual mövzu formalaşdırmaq istiqamə-
tində konkret ideyalar verir. Eynulla müəl-
limlə həmmüəllif olduğumuz “Bir millət, 
iki dövlət: fəlsəfi-tarixi təhlil” (2020) adlı 
monoqrafiyamız onun ideyasından yaran-
mışdır. Aydın şəkildə araşdırma mövzusu-
nu formalaşdırmış və mən də tam qəbul 
etmişəm. 

E. Mədətlinin alim-ziyalı kimi digər 
özəlliyi böyük vətənsevərliyidir! Sözün 
həqiqi mənasında, Azərbaycançı, döv-
lətini, xalqını, millətini dərindən sevən 
tədqiqatçıdır! Bu keyfiyyətini Eynulla mül-
limin malik olduğu bütün üstün keyifyyətlə-
rin fövqündə görürəm. 

ncə qoyduğum suala bir də yekun 
olaraq qayıdıram: Azərbaycan ziyalı-alim-
lərinin avtobioqrafik tarixlərindən cəmiyyə-
tin tarixinə keçid mümkündürmü? Məncə, 
nəinki mümkündür, hətta çox vacib aktual 
məsələdir. Çünki Azərbaycan ziyalılarının 
hər biri ayrıca ener i, bilik, tərbiyə, Vətənə 
bağlılıq qaynağıdır. O cümlədən, Eynulla 
Mədətli kimi alimlərin avtobioqrafik tarixlə-
ri bizlərə çox şeyləri demirmi? 

70 yaşın mübarək Azərbaycan ziyalı-
sı! Hələ uzun illər bir-birimizə işlədiyimiz 
kollektivdə “Sabahınız xeyir!” deyə bilək! 

ü li Q R AN ,  
 əl ə ə elmlə i d t

Yenə də “motal” əl çəkmir...
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